	[image: image1.png]




	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	

	от
	27.12.2024
	№
	443
	

	

	Об утверждении Порядка предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности
	


В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Администрация городского поселения Углич

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности.
2.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.
Опубликовать данное постановление в сетевом издании «Официальный сайт города Углич», www.goroduglich.ru.

4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского поселения Углич                                                 О.А. Родомакина
Утверждён
постановлением 
Администрации городского 
поселения Углич

от _____________ № ___
ПОРЯДОК

предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности
1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1.
Порядок предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности (далее – Порядок), регулирует отношения, связанные с предоставлением за счет средств бюджета городского поселения территориальным общественным самоуправлениям (далее – ТОС), являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города, субсидии на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности (далее – субсидия). 
1.2.
Субсидия предоставляется в целях поддержки уставной деятельности ТОС для достижения целей содействия развитию и совершенствованию всех форм и направлений территориального общественного самоуправления и общественных инициатив городского поселения Углич, повышение эффективности взаимного сотрудничества органов территориального общественного самоуправления и органов местного самоуправления, а именно:

-
осуществление деятельности, направленной на поддержку и развитие общественных организаций и инициатив;

-
участие в разработке и выполнении общегородских целевых программ путем обсуждения проблем развития территорий на общих собраниях (сходах), конференциях, а также путем обобщения поступивших предложений и доведения их до разработчиков программ; 

-
информирование население через средства массовой информации о своей деятельности;

-
способствование формированию единых и согласованных действий органов местного самоуправления, иных организаций в реализации программ развития территориального общественного самоуправления;

-
участие совместно с уполномоченными на это органами в общественной экспертизе законодательных и иных правовых актов по развитию территориального общественного самоуправления;

-
организацию семинаров, конференций, круглых столов, форумов и иных мероприятий;

-
содействие обучению в сфере общественных отношений, социальных услуг и иных направлений;

-
оказание методической помощи гражданам, разработку методики и технологии проведения бесед, лекций, направленных на реализацию предоставленных законом прав;

-
оказание содействие развитию территориального общественного самоуправления путем консолидации средств субсидий и других источников;

-
изучение потребности жителей города, оказание содействия проведению исследования и мониторинга состояния гражданского общества, изучение общественного мнения по вопросам местного значения;

-
содействие организации и проведению культурно-массовых и спортивных мероприятий, а также досуга проживающего населения;

-
участие в организации работы с детьми и подростками;
-
текущие расходы ТОС, в том числе: 
-
приобретение канцелярских товаров, хозяйственных материалов, расходных материалов для оргтехники;

-
оплата аренды занимаемых помещений; 
-
оплата коммунальных услуг и услуг связи, услуг по содержанию имущества, транспортных услуг; 
-
уплата налогов и сборов, предусмотренных налоговым законодательством; 
-
фонд оплаты труда (в том числе страховых взносов и иных обязательных начислений); 
-
оплата работ и услуг физических лиц, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера (в том числе страховых взносов и иных обязательных начислений); 
-
оплата банковских услуг и услуг по ведению бухгалтерского учета. 
Субсидия имеет строго целевое назначение и не может быть использована на цели, не предусмотренные Порядком. 
1.3.
Главным распорядителем бюджетных средств бюджета городского поселения Углич, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, является Администрация городского поселения Углич (далее – главный распорядитель бюджетных средств). Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке в бюджете городского поселения Углич на указанные цели.
1.4.
К категории получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии, относятся ТОС, являющиеся юридическими лицами и осуществляющие деятельность на территории города Углич.
1.5.
Администрация городского поселения Углич размещает сведения о субсидии, предоставляемой из бюджета городского поселения Углич, на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15 рабочего дня, следующего за днем принятия решения Муниципального Совета городского поселения Углич о бюджете городского поселения Углич (решения Муниципального Совета городского поселения Углич о внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Углич о бюджете городского поселения Углич).

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1.
Администрация городского поселения Углич в газете «Угличская газета» и на официальном сайте Администрации городского поселения Углич в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается объявление о приеме заявлений о предоставлении субсидии. Срок приема заявлений о предоставлении субсидии не может составлять менее 14 дней.

2.2.
ТОС, претендующее на предоставление субсидии, в срок, указанный в объявлении о приеме заявлений о предоставлении субсидии, представляет в Администрации городского поселения Углич заявление по форме, указанной в приложении 1 к Порядку, которое подписывается председателем ТОС (лицом, его замещающим), с приложением следующих документов: 
-
копии Устава ТОС, заверенной в установленном порядке;
-
копии протокола заседания комитета ТОС (иного уполномоченного учредительным документом органа управления ТОС), содержащего сведения о принятии решения о направлении заявления о предоставлении субсидии; 
-
расчета предполагаемых расходов ТОС на осуществление уставной деятельности (далее – расчет) на текущий финансовый год по форме, указанной в приложении 2 к Порядку;
-
справки, содержащей сведения о наличии (отсутствии) у ТОС задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, из территориального органа Федеральной налоговой службы;
-
справки, подписанной лицом, имеющим право действовать от имени ТОС, о соответствии ТОС требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела Порядка. 
2.3.
ТОС на первый день месяца подачи заявления о предоставлении субсидии должно соответствовать следующим требованиям: 
-
ТОС не должно являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не установлено законодательством Российской Федерации);

-
ТОС не должно находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; не должно являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

-
ТОС не должно получать средства из бюджета городского поселения Углич на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные Порядком;
-
у ТОС должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет городского поселения Углич субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом городского поселения Углич; 
-
у ТОС должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
-
ТОС не должно находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу – ТОС, претендующим на предоставление субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

-
в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере ТОС. 
2.4.
Поступившие заявления о предоставлении субсидии регистрируются работником Администрации городского поселения Углич в журнале регистрации приема заявлений о предоставлении субсидии (приложение 3 к Порядку) в день их поступления в Администрации городского поселения Углич с проставлением номера, даты и времени регистрации. 
2.5.
В случае поступления одного заявления о предоставлении субсидии (наличия одного заявителя на предоставлении субсидии), Администрация городского поселения Углич осуществляет проверку соответствия ТОС (заявителя на предоставлении субсидии) требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела Порядка, а также обеспечивает подготовку проекта соглашения в соответствии с типовой формой, установленной для данного вида субсидии (приложение 4 к Порядку) и подписание его сторонами, либо принимает решение об отказе в предоставлении субсидии, при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии (указанных в п.2.6.3. настоящего Порядка), в течение 14 рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений о предоставлении субсидии, установленного в объявлении о приеме заявлений о предоставлении субсидии. Проверка соответствия ТОС требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела Порядка, осуществляется на основании документов, представленных ТОС, и путем запроса сведений, содержащихся в интернет-сервисах ФНС России, размещаемых на официальном сайте ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также сведений, имеющихся в Администрации городского поселения Углич. Отказ Получателя субсидии от заключения соглашения является основанием для непредоставления субсидии.
2.6.
Для рассмотрения заявлений о предоставлении субсидии, рассмотрения иных вопросов, связанных с предоставлением субсидии, в случае поступления двух (или более двух) заявлений о предоставлении субсидии, образуется комиссия по предоставлению субсидий некоммерческим организациям на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности (далее – Комиссия), численность и состав которой утверждается муниципальным правовым актом. Деятельность Комиссии обеспечивается Администрацией городского поселения Углич. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют не менее 2/3 ее состава. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом, который в течение 1 рабочего дня со дня заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии и подписывается секретарем Комиссии и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии. 

Комиссия: 
-
рассматривает заявления о предоставлении субсидии; 
-
принимает решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии, а также о размере субсидии; 
-
рассматривает иные вопросы, связанные с предоставлением субсидии. 
2.6.1.
ТОС имеет право отозвать свои документы до принятия Комиссией решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии, письменно уведомив об этом Администрации городского поселения Углич.
2.6.2.
Комиссия рассматривает заявление о предоставлении субсидии, осуществляет проверку соответствия ТОС требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела Порядка, а также принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии в течение 14 рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений о предоставлении субсидии, установленного в объявлении о приеме заявлений о предоставлении субсидии. Проверка соответствия ТОС требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела Порядка, осуществляется на основании документов, представленных ТОС, и путем запроса сведений, содержащихся в интернет-сервисах ФНС России, размещаемых на официальном сайте ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также сведений, имеющихся в Администрации городского поселения Углич.
2.6.3.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
-
несоблюдение ТОС установленного срока обращения с заявлением о предоставлении субсидии; 
-
несоответствие ТОС категории получателей субсидии, указанной в пункте 1.4 раздела 1 Порядка; 
-
несоответствие представленных ТОС документов требованиям, установленным 5 пунктом 2.2 настоящего раздела Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.2 настоящего раздела Порядка;
-
несоответствие ТОС требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела Порядка; 
-
установление факта недостоверности представленной ТОС информации.
2.6.4.
Размер субсидии, подлежащей предоставлению ТОС, определяется в виде предполагаемых расходов на осуществление своей уставной деятельности в соответствии с расчетом.
В случае если размер субсидии превышает объем средств, заложенных в бюджете городского поселения Углич на предоставление субсидии, для расчета принимается объем субсидии в размере объема средств, предусмотренных в бюджете. В случае если объем запрашиваемой субсидии меньше объема средств, предусмотренных в бюджете городского поселения Углич, для расчета принимается запрашиваемый объем субсидии.
В случае если сумма обоснованных объемов субсидии, определенных в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, по всем ТОС превышает общий объем средств, предусмотренных решением Муниципального Совета городского поселения Углич о бюджете городского поселения Углич на предоставление субсидий всем ТОС, размер субсидии, подлежащей предоставлению ТОС, рассчитывается по формуле:
V(Vобщ ( (С/( ( где: V – размер субсидии ТОС с учетом округления рассчитанной суммы до сотен рублей в меньшую сторону; Vобщ – общий объем средств, предусмотренных решением Муниципального Совета городского поселения Углич о бюджете городского поселения Углич на предоставление субсидий всем ТОС, имеющим право на получение субсидии; С – объем субсидии одному ТОС, не превышающий Vобщ (далее – обоснованный объем субсидии); ( – сумма обоснованных объемов субсидии по всем ТОС. 
2.6.5.
О принятом Комиссией решении Администрации городского поселения Углич уведомляет ТОС в письменном виде в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения (далее – письменное уведомление). В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в письменном уведомлении указываются основания отказа, предусмотренные пунктом 2.6.3. настоящего раздела Порядка.
2.6.6.
В случае принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии, либо в случае поступления одного заявления о предоставлении субсидии Администрация городского поселения Углич предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение), заключаемого главным распорядителем бюджетных средств и ТОС - получателем субсидии (далее – Получатель субсидии) в соответствии с типовой формой, установленной для данного вида субсидии (приложение 4 к Порядку). Администрация городского поселения Углич в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии обеспечивает подготовку проекта соглашения и подписание его сторонами. Отказ Получателя субсидии от заключения соглашения является основанием для непредоставления субсидии. 
2.7.
Планируемым результатом предоставления субсидии, соответствующим установленным в пункте 1.2. настоящего Порядка целям, является повышение активности ТОС, действующих на территории города Углич, увеличение количества жителей города Углич, вовлеченных в деятельность ТОС для решения вопросов местного значения. При повышении активности ТОС, действующих на территории города Углич, увеличении количества жителей города Углич, вовлеченных в деятельность ТОС для решения вопросов местного значения результат предоставлении субсидии считается достигнутым, в ином случае результат предоставления субсидии считается не достигнутым.
2.8.
Условиями соглашения являются: - согласие Получателя субсидии и лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателем субсидии, на осуществление в отношении них главным распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, и проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления проверок, указанных в абзаце втором настоящего пункта. 
2.9.
В случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.3 раздела 1 Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном соглашением, Администрация городского поселения Углич обеспечивает согласование новых условий соглашения путем заключения дополнительного соглашения. При недостижении согласия по новым условиям соглашение подлежит расторжению в порядке, определенном соглашением. Дополнительное соглашение об изменении условий соглашения или о его расторжении. 
2.10.
Предоставление субсидии осуществляется на расчетный счет Получателя субсидии в течение 20 дней со дня заключения соглашения. 
2.11.
Получатели субсидии обеспечивают раздельный учет доходов и расходов за счет средств городского поселения Углич и прочих источников.
2.12.
Субсидия полностью или частично подлежит возврату в бюджет городского поселения Углич по следующим основаниям: 
-
недостижение значений результата и характеристики (показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии), установленных в соответствии с пунктом 2.7 настоящего раздела Порядка; 
-
нарушение Получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, установленных Порядком, а также иных обязательств, предусмотренных соглашением, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств, органами муниципального финансового контроля; 
-
полное или частичное неиспользование субсидии в сроки, установленные соглашением.
2.13.
Порядок возврата субсидии в бюджет городского поселения Углич.
В случае выявления оснований для возврата субсидии (ее части), установленных пунктом 2.12 настоящего раздела Порядка, Администрация городского поселения Углич не позднее 10 рабочих дней со дня выявления указанных оснований направляет Получателю субсидии письменное требование о возврате субсидии (далее – письменное требование) с указанием ее размера в бюджет городского поселения Углич. В случае установления факта частичного неиспользования субсидии возврату в бюджет городского поселения Углич подлежит субсидия в размере ее частичного неиспользования. 
Получатель субсидии обязан вернуть средства субсидии, указанные в письменном требовании, в бюджет городского поселения Углич в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня получения письменного требования.
В случае невозврата (неполного возврата) субсидии (ее части) в установленный срок соответствующая сумма субсидии подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. Требования к отчетности

3.1.
Получатель субсидии представляет в Администрация городского поселения Углич: 

-
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в размере статей затрат, по форме, определенной соглашением, ежеквартально в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

-
отчет о достижении значений результата и характеристики (показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии), указанных в пункте 2.7 раздела 2 Порядка, по форме, определенной соглашением, ежеквартально в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

3.2.
Главный распорядитель бюджетных средств вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления Получателем субсидии дополнительной отчетности.
4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

4.1.
Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в форме проверок соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также органами муниципального финансового контроля в форме проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.2.
Получатель субсидии несет ответственность за нарушение условий и порядка предоставления субсидии. 

4.3.
Мерой ответственности за нарушение Получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии является обеспечение возврата средств субсидии в бюджет городского поселения Углич в порядке, установленном пунктом 2.13 раздела 2 Порядка.
Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности 

В Администрацию городского поселения Углич

от ___________________________________
(наименование территориального

общественного самоуправления)

Юридический адрес: ___________________
_____________________________________
Почтовый адрес: ______________________
_____________________________________
Телефон: _____________________________
Адрес электронной почты: 
_____________________________________
Заявление

о предоставлении субсидии _____________________________________________________________________________

(наименование территориального общественного самоуправления)

в лице (Ф.И.О.) _______________________________________________________________, действующего на основании: 
______ устава _______иное (указать вид документа) _______________________________, 
реквизиты организации:
ИНН ________________________________ КПП __________________________________ 
р/с __________________________________ к/с ____________________________________ название банка _______________________ БИК __________________________________ 
просит предоставить субсидию из бюджета городского поселения Углич в размере ____________ руб. на осуществление уставной деятельности согласно расчету предполагаемых расходов.
Сведения, указанные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
Перечень документов, прилагаемых к заявлению: 
1. ____________________________________________________________________ 
2. ____________________________________________________________________ 
3. ____________________________________________________________________ 
4. ____________________________________________________________________ 
5. ____________________________________________________________________ 
Руководитель           _______________                  _____________________________ 
        МП                            (подпись)                                   (И.О. Фамилия) 

Приложение 2 

к Порядку предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности 

Расчет
предполагаемых расходов на осуществление уставной
деятельности территориального общественного самоуправления
	№ п/п
	Статья расходов
	Расчет суммы затрат
	Запрашиваемые средства субсидии

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Руководитель ТОС _______________ ____________________________
                                                        (подпись)                  (И.О. Фамилия) 
М.П. 
Главный бухгалтер _______________ ____________________________
                                                          (подпись)                 (И.О. Фамилия) 
М.П. 
Приложение 3 

к Порядку предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности 

Журнал
регистрации приема заявлений о предоставлении субсидии
	№ п/п
	Дата приема (время регистрации)
	Наименование территориального общественного самоуправления, 

Ф.И.О. руководителя, контактный телефон
	Ф.И.О., подпись лица, 

представившего заявление
	Ф.И.О., подпись лица, принявшего заявление

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Приложение 4 

к Порядку предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности 

СОГЛАШЕНИЕ № _____

на предоставление субсидии на финансирование расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности

г. Углич                                           


         «____» _________ 20__ г.

Администрация городского поселения Углич, именуемая в дальнейшем Администрация, в лице Главы городского поселения Углич Родомакиной О.А., действующей на основании Устава городского поселения Углич с одной стороны, и __________________________________________________, именуемая в дальнейшем ТОС, в лице ____________________ ________________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с решением Муниципального Совета городского поселения Углич от ______ № ___ «Об утверждении  бюджета городского поселения Углич на __________», постановлением Администрации городского поселения Углич от ________________ № ______ «Об утверждении Порядка предоставления субсидии территориальным общественным самоуправлениям, являющимся юридическими лицами и осуществляющим деятельность на территории города Углич, на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
Предметом настоящего соглашения является предоставление Администрацией субсидии на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности, деятельности направленной на повышение активности территориального общественного самоуправления, действующих на территории города Углич, увеличение количества жителей города Углич, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления для решения вопросов местного значения, произведенных в 20__ году, в размере _____________ (________________________________________) руб.

с правом использования ее ТОС в целях возмещения следующих затрат:

-
-

-                                                                                       .

2. Права и обязанности Сторон

2.1.
 Администрация обязуется перечислять в установленном порядке и в установленные сроки на расчетный счет ТОС денежные средства, предусмотренные в разделе 1 настоящего соглашения.

2.2.
 Администрация вправе:

2.2.1.Осуществлять в пределах своих полномочий контроль в форме проверок соблюдения ТОС условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим соглашением, а также контроль за эффективным использованием субсидии.

2.2.2. В случае несвоевременного и/или неполного представления ТОС отчетов об использовании субсидии принимать в установленном порядке решение о приостановлении предоставления субсидии, указанной в разделе 1 настоящего соглашения, до момента представления ТОС отчета об использовании субсидии.

2.2.3. Изменить в установленном порядке сроки и объем перечисления субсидии в соответствии с настоящим соглашением в случае изменения лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию направлений деятельности, указанных в разделе 1 настоящего соглашения.

2.2.4. Принять решение о прекращении предоставления субсидии в случае ее использования по направлениям расходования, не предусмотренным настоящим соглашением.

2.3.
 ТОС обязуется:

2.3.1. Использовать предоставленную субсидию в целях возмещения затрат, предусмотренных в разделе 1 настоящего соглашения, в соответствии с основными целями и предметом деятельности ТОС, предусмотренными ее уставом. Обеспечить достижение общих целей и задач повышения активности территориального общественного самоуправления, действующих на территории города Углич, увеличение количества жителей города Углич, вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления для решения вопросов местного значения.

2.3.2.Представлять в установленные сроки в Администрацию: заявку, документы, подтверждающие потребность в субсидии, и отчет об использовании субсидии.

2.3.3. Вести раздельный учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования, и нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, представленных им для получения субсидии, и за целевое использование субсидии.

2.3.4.Осуществлять целевое и эффективное использование субсидии, выделяемой в соответствии с настоящим соглашением.

2.3.5. По окончании выполнения финансового года представить в Администрацию итоговый отчет об использовании субсидии в соответствующем финансовом году.
3. Ответственность Сторон

3.1.
 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению в соответствии с действующим законодательством.

3.2.
 ТОС дает согласие на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ТОС условий, целей и порядка предоставления субсидии.

В случае установления по итогам проверок фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидии сумма субсидии, использованной с нарушением порядка ее предоставления, подлежит возврату в бюджет городского поселения Углич в полном объеме в течение 30 календарных дней с момента получения письменного уведомления о возврате средств.

3.3. 
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению в случае наступления форс-мажорных обстоятельств.

Под форс-мажорными обстоятельствами понимается наступление таких обстоятельств, при которых Стороны, действующие с разумной осмотрительностью, по не зависящим от них причинам не могут исполнить обязательства надлежащим образом. В частности, к таким обстоятельствам относятся военные действия, стихийные бедствия, делающие невозможным надлежащее исполнение обязательств, определенных настоящим соглашением.

При наступлении форс-мажорных обстоятельств Стороны обязаны известить друг друга о наступлении указанных обстоятельств в трехдневный срок.

4. Срок действия соглашения
Настоящее соглашение заключается на срок с «____» ___________ 20__ года по «____» ___________ 20__ года, срок исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему соглашению действует до полного их исполнения.

5. Прочие условия

5.1.

Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

5.2.

Изменения в настоящее соглашение вносятся с согласия обеих Сторон и оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения.

5.3.

Настоящее соглашение расторгается по следующим основаниям:

-
в связи с истечением срока действия;

-
досрочно по инициативе одной из Сторон в порядке, предусмотренном пунктом 5.4 данного раздела настоящего соглашения.

5.4.

Администрации имеет право досрочно расторгнуть настоящее соглашение в одностороннем порядке в случаях нецелевого использования ТОС бюджетных средств, полученных им в соответствии с настоящим соглашением, неисполнения или ненадлежащего исполнения ТОС своих обязательств, определенных настоящим соглашением, путем полного прекращения перечисления бюджетных средств ТОС в установленном порядке. В случае досрочного расторжения соглашения в связи с представлением недостоверных сведений или нецелевым использованием субсидии ТОС возмещает ущерб Администрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.5.

Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра - для Администрации, один - для ТОС.

6. Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация
	Центр

	Администрация городского поселения Углич

Местонахождение: 152615, Ярославская область, г. Углич, ул. Ярославская, д.4.

ОГРН: 1057602374543; 

ИНН 7612035130  КПП 761201001 

ОУФК по г. Угличу и Угличскому р-ну МУ УФ Администрации г. Углич  л.сч.  _____________)

Счет __________________ в Банка России по Ярославской области г. Ярославль    

БИК _______
Тел/факс (48532) _______

	__________________________

__________________________

Местонахождение ___________

___________________________

___________________________

ОГРН _____________________               

ИНН ______________________
Р/сч _______________________
К/сч _______________________
БИК _______________________
Телефон /факс: ______________ 

Факс: ______________________
Е-mail: _____________________


	Глава городского поселения Углич
	_______________________________
(должность)

	_________________О.А. Родомакина
             (подпись)                  (Ф.И.О.)


	_________________  ______________

             (подпись)                  (Ф.И.О.)




[image: image2.wmf]i 

найм

P


